XI. Colui che ha intrapresa un'opera, una fatica, una vettura o altra cosa simile, non solo è tenuto a quel che espressamente è stato compreso nella convenzione; ma eziandio a tutto quel che è accessorio all'opera; o ad altra cosa che ha intrapreso. Così, i padroni delle carrozze di viaggio e i carrettieri pagano i pedaggi che sono sulle strade, e le chiatte per traghettare i fiumi; perchè queste sono spese che riguardano la vettura (n). Non pagano però i diritti d'entrata, ed altri che sono dovuti per le mercanzie ch'essi trasportano; perchè questi diritti non riguardano la vettura di tali mercanzie, ma si appartengono a coloro che ne sono i padroni.

G g 2

XII.

(i) Opus quod aversione locatum est, donec approbetur, conductoris periculo est. Quod vero ita conductum sit, ut in pedes, mensuralve præterur, eatenus conductoris periculo est, quatenus admensum non sit. Et in utraque causa nociturum locatori, si per eum iterent, quominus opus approbetur, vel admetiatur. Si tamen vi majoris opus prius intercederit quam approbaretur, locatoris periculo est; nisi aliud actum sit. Non enim amplius præstari locatori oporteat, quam quod sua cura atque opera consecutus esset. l. 36 ff. loc. Si priusquam locatori opus probaretur, vi aliqua consumptum est, detrimentum ad locatorem ita pertinet si tale opus tuit, ut probari deberet. l. 37 ff. eod. V. l. art. 1 di questa Sez., e l. art. seguente.

(l) Marcius domum faciendam a Flacco conductorat, deinde operis parte effecta, terræ motu concussam erat ædificium. Marcius Sabinus, si

vi naturali, veluti terræ motu, hoc acciderit, Flacci esse periculum. l. 59 ff. loc. Si rivum quem faciendum conduxeras & feceras antequam eum probares, labes corrumpir; tuum periculum est. Paulus: imo si soli vitio id accidit, locatoris erit periculum; si operis vitio id accidit, tuum erit detrimentum. l. ult. eod. Redemptores, qui tuis cæmentis ædificant statim cæmenta faciunt eorum in quorum solo ædificant. l. 39 ff. de rei vend. V. l. art. 1 di questa Sez.

(m) Questa è una conseguenza dell'art. 3 della Sez. 7.

(n) Vehiculum conduxisti ut onus tuum portaret, & secum iter faceret, id cum pontem transiret, redemptor ejus pontis portorium ab eo exigebat; quærebatur, an etiam pro ipsa sola rheda portorium daturus fuerit? Puto, si mulio non ignoravit ea se transiturum cum vehiculum locaret, mulionem præstare debere. l. 60 §. 8 ff. loc.

## S E Z I O N E IX.

*Degli obblighi di colui che dà a fare un' opera o una fatica.*

## S O M M A R J.

1. *Obbligo di colui che dà a fare un lavoro.*
2. *Deve il prezzo e gl' interessi, se sia in mora.*
3. *Discarico di anticipare il pagamento in caso di pericolo.*
4. *Se la cosa perisca pel suo difetto o pel fatto del locatore.*
5. *Se l' opera non sia fatta in tempo.*
6. *Del mercenario dal quale non si è mancato di pagare.*
7. *Se il padrone sia in mora di ricevere.*
8. *Se il conduttore faccia qualche spesa.*